



**COLLEGIO PROVINCIALE DEGLI AGROTECNICI E AGROTECNICI LAUREATI DI FOGGIA
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO**

Via Calvario 2 Sant'Agata di Puglia (FG)

E-mail: foggia@agrotecnici.it

E-mail PEC: [foggia @pecagrotecnici.it](mailto:foggia@pecagrotecnici.it)

CONTO CULTURALE DEL POMODORO DA INDUSTRIA

Il presente lavoro è stato redatto, considerando un'azienda che si avvale di raccolta meccanica, con un parco macchine ammortizzato. I criteri dell'equazione del costo K, sono rispondenti ai classici criteri economico-estimativi ; inoltre è stata considerata una produzione attesa di ton 100.

Per quanto riguarda la difesa, si è preso uno standard in base ai Disciplinari di Produzione Integrata che si ritiene risponda alla bisogna per la difesa in una annata media.

Così pure per i fertilizzanti.

Per quanto riguarda il costo orario della mano d'opera si è preso a riferimento l'operaio specializzato.

$$K^* (\text{costo}) = Sv(\text{spese varie}) + Q(\text{quote}) + I (\text{imposte}) + Sa(\text{salari}) + St (\text{stipendi}) + I (\text{interessi}) + Bf (\text{beneficio del capitale Fondiario}) + T (\text{Tornaconto})$$

Quote = reintegrazione – manutenzione , assicurazione

Stipendi : direzione amministrazione sorveglianza

Interessi: sul capitale di anticipazione e di gestione

Bf= beneficio fondiario ossia affitto (Remunerazione del capitale fondiario –in pratica l'affitto o percepito o da versare)

La voce salari è già inglobata nella voce lavorazioni

RIASSUNTO VOCI PASSIVE (K*) 2017		
LAVORAZIONI MEZZI PRODUZIONE RACCOLTA		10.432,10
QUOTE		
Manutenzione		100,00
Reintegrazione		80,00
Assicurazione		291,00
IMPOSTE		120,00
STIPENDI (direzione amministrazione sorveglianza)		100,00
CAPITALE FONDIARIO		
Beneficio sul capitale fondiario (affitto)		1.000,00
Interessi sul capitale di anticipazione		100,00
Totale voci passive		12.223,10
PLV media realizzata 2017		
Produzione - ton/ha 100 x 97 €		
100	97	9.700,00
Totale PLV		9.700,00
N. B. Capitale fondiario" - affitto - ha una forbice da 800 a 1500 €/ha		

QUADRO RIASSUNTIVO		
Totale voci passive		12.223,10
Totale PLV /ha		9.700,00
Differenza		- 2.523,10

K* (costo)= spese varie+quote+ imposte+salari+stipendi+interessi; la voce salari è già inglobata nella voce lavorazioni -

QUADRO VOCI PASSIVE - ANALITICHE - 2017

LAVORAZIONI							totale €
Aratura							150,00
rippatura							90,00
Estirpatura (erpice rotante)							110,00
Estirpatura (erpice rotante)							90,00
Sistemazione prose+estirpatura							80,00
Totale							520,00
TRAPIANTO							
Plantule e seme (0,032 €)	30.000						960,00
trapianto meccanico							250,00
n.ore/persona	n.persone			K/orario €**			
2	5			17,27			172,70
Totale							1.382,70
IRRIGAZIONE							
impianto irriguo	5800	ML		0,055			319,00
N.interventi	n.ore/interv	cons.	m3/Ha	K/m3			
20	4	15	6500	0,12			780,00
mano d'opera	15	(ore)			259,05		259,05
Totale					Totale		1.358,05
FERTILIZZANTI							
Tipo /prodotto	Quantità	unità		costo unit. €			
ternario tipo 6-12-22	800	kg		0,54			432,00
NPK	500			0,47			235,00
nitrato ammonico	300			0,42			126,00
nitrato potassico	150			0,98			147,00
distribuzione	5	(ore)		17,27			86,35
Tipo intervento	N.interv.	Quantità					
fertirrigazione	7			30,00			210,00
Totale							1.236,35
FITOFARMACI							
Tipo intervento	N.interv.	Quantità	unità	costo unit. €	tot costo €		
Dimetomorph+rame	2	3	kg	13,5	81,00		
Metalaxil-m + rame	2	5	kg	11,5	115,00		
Glifosate	1	3	lt	8	24,00		
Teflutrin	1	15	kg	4,5	67,50		
Indoxacarb (steward)	1	125	gr	0,264	33,00		
Clorantranilprolo	2	100	gr	0,56	112,00		
Abamectina	2	1	lt	18	36,00		
Etozaxole	1	0,5	lt	100	50,00		
Pendimetalin (Stomp H2O)	1	1,5	lt	17	25,50		
deltametrina	2	0,7	lt	26	36,40		
Metribuzin	2	0,5	kg	28	28,00		
Rimsulfuron	1	50	gr	0,65	32,50		
Zolfo	3	3	kg	2	18,00		
spinosad	1	1	lt	110	110,00		
azoxtrobin	1	1	lt	47	47,00		
penconazole	1	0,4	kg	17	6,80		
difenoconazole	1	0,5	kg	25	12,50		
poltiglia disperss	2	5	kg	15	150,00		
Distribuzione ore	10	17,27			172,70		
Totale					1.157,90		1.157,90
Raccolta e movimentazione (macchina, operatore, mano d'opera, muletto)							
Produzione prevista				K € /ton		Produzione 2017 (ton/ha)	
				8	0	100	800,00
Totale							10.432,10

** IL costo orario di operaio specializzato a tempo determinato : tariffa oraria 11,84€- TFR 0,78 € - contributi = 4,65€
tot. 17,27 €; nel 2017